
 

 

  

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL 

 

 

 

 

 

 

ANDRÉ AUGUSTO BUSS MIKOWSKI 

CRISTINA MAYUMI TAKEUCHI 

 

 

 

 

 

SISTEMA INFORMATIZADO PARA DIMENSIONAMENTO DE 

UNIDADES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2013 



 

 

  

ANDRÉ AUGUSTO BUSS MIKOWSKI 

CRISTINA MAYUMI TAKEUCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA INFORMATIZADO PARA DIMENSIONAMENTO DE 

UNIDADES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial à 
obtenção do título de Bacharel em 
Engenharia de Produção Civil, do 
[...]

57 

97 

137 

177 

217 

Fonte: Adaptado de JORDÃO e PESSÔA (2009). 

 

 

 

 

 

 



46 

 

  

Tabela 5: Período de detenção (T) em função da vazão afluente (NC) 

Contribuição (NC) 

Litros/dia 

Período de detenção 

horas dias 

Até 1500 24 1,00 

1501 a 3000 22 0,92 

3001 a 4500 20 0,83 

4501 a 6000 18 0,75 

6001 a 7500 16 0,67 

7501 a 9000 14 0,58 

Mais que 9000 12 0,50 

                      Fonte: Adaptado de JORDÃO e PESSÔA (2009). 

 

Tabela 6: Contribuições unitárias de esgotos (C) e de lodo fresco (Lf) por tipo de 
prédios e de ocupantes (Litros/dia) 

Parâmetros inorgânicos Unidade Contribuição C Lodo fresco Lf 

Ocupantes permanentes:    

- residência padrão alto Pessoa 160 1,00 

- residência padrão médio Pessoa 130 1,00 

- residência padrão baixo Pessoa 100 1,00 

- hotel Pessoa 100 1,00 

- alojamento provisório Pessoa 80 1,00 

Ocupantes temporários:    

- fábricas Operários 70 0,30 

- escritórios Pessoa 50 0,20 

- ed. públicos e comerciais Pessoa 50 0,20 

- escolas e locais de longa 

permanência 
Pessoa 50 0,20 

- bares Pessoa 6 0,10 

- restaurantes Refeição 25 0,10 

- cinemas, teatros, locais de 

curta permanência 
Lugar 2 0,02 

- sanitários públicos Baciasanit. 480 4,00 

Fonte: Adaptado de JORDÃO e PESSÔA (2009). 

 



47 

 

  

Segundo a NBR 7229/1993, as medidas internas mínimas devem observar as 

informações da Tabela 7 e os dados abaixo: 

a) profundidade útil: varia entre os valores mínimos e máximos recomendados 

na Tabela 7, de acordo com o volume útil; 

b) diâmetro interno mínimo: 1,10 m; 

c) largura interna mínima: 0,80 m; 

d) relação comprimento/largura (para tanques prismáticos retangulares): 

mínimo 2:1; máximo 4:1. 

Tabela 7: Profundidade útil mínima e máxima, por faixa de volume útil 

Volume útil 
(m³) 

Profundidade útil  

mínima (m) 

Profundidade útil 

máxima (m) 

Até 6 1,20 2,20 

Entre 6 e 10 1,50 2,50 

Acima de 10 1,80 2,80 

                     Fonte: NBR 7229 (1993).  

 

Pode-se observar a configuração final do Tanque Séptico na Figura 10. 

 

 

Figura 10: Corte Tanque Séptico 
Fonte: NBR 7229 (1993) 

 

Para o dimensionamento de sumidouros, de acordo com a NBR 13969/1997, 

a altura útil deve ser determinada de modo a manter distância vertical mínima de 

1,50 m entre o fundo do poço e o nível máximo aquífero. O menor diâmetro interno 

do sumidouro deve ser de0,30 m. O dimensionamento de sumidouros foi calculado a 

partir de: 



48 

 

  

   
   

       
 

 Em que ‘Ci’ é o coeficiente de infiltração; e ‘t’ é o tempo de infiltração. Tem-se 

ainda que: 

   
 

  
 

Em que ‘Ai’ é a área de infiltração; e ‘V’ é o volume de contribuição diária. 

Essa área de infiltração é a superfície que está em contato com o solo, ou 

seja, a soma da área do fundo com a área das laterais do sumidouro, admitindo as 

seguintes fórmulas, dependendo do formato do sumidouro. 

Circular:   
   

 
      

Em que ‘d’ é o diâmetro do sumidouro e a ‘h’ a profundidade. 

Retangular:              

Em que ‘a’ e ‘b’ são largura e comprimento, e ‘h’ a profundidade do 

sumidouro. 

 

3.2.2 Tratamento Preliminar 

3.2.2.1 Gradeamento 

O espaçamento entre as barras no gradeamento é que define a quantidade 

de material será retida. Quanto menos espaçado, mais material será retido nessa 

primeira etapa, e é determinado dependendo do da necessidade de retenção do 

material. Tal espaçamento foi classificado de acordo com a Tabela 8 (JORDÃO; 

PESSÔA, 2009). 

Tabela 8: Espaçamento entre barras 

Tipo de grade Milímetros 

Grades grosseiras 40 a 100 

Grades médias 20 a 40 

Grades finas 10 a 20 

Grades ultrafinas ou peneiras 3 a 10 

Fonte: Adaptado de JORDÃO e PESSÔA(2009) 

As espessuras das barras também variam conforme a necessidade de 

retenção do material, mas o fator que mais influencia é que as barras devem ser 



49 

 

  

resistentes o suficiente para suportar os impactos dos resíduos que nela colidem. A 

Tabela 9 apresenta as dimensões mais usuais nas barras, que foram utilizadas no 

programa (JORDÃO, PESSÔA, 2009). 

Tabela 9: Dimensões das barras de gradeamento 

Tipo de grade Milímetros 

Grade grosseira 

9,5 X 50,0 

9,5 X 63,5 

12,7 X 38,1 

12,7 X 50,0 

Grade média 

7,9 X 50,0 

9,5 X 38,1 

9,5 X 50,0 

 6,4 X 38,1 

Grade fina 7,9 X 38,1 

 9,5 X 38,1 

Fonte: Adaptado de JORDÃO e PESSÔA (2009) 

 

Outra característica das barras de gradeamento é em relação à inclinação 

que elas são soldadas, mas isso se diferencia devido ao tipo de limpeza que é 

empregada nas barras, no caso de grades com limpeza manual, as barras são mais 

inclinadas, pois isso facilita a operação, já as grades com limpeza mecanizada 

podem ser inclinadas ou verticais (JORDÃO; PESSÔA, 2009). 

O dimensionamento dos componentes da etapa de gradeamento no programa 

consistiu em selecionar o tipo de grade que será empregada, bem como 

dimensionar o canal onde a grade será instalada. 

Para selecionar o tipo de grade, necessita-se saber qual o nível de remoção 

desejado, determinando assim qual deve ser o espaçamento entre as barras, e 

consequentemente a espessura destas. 

Com essas informações, pode-se então calcular qual a eficiência da grade, 

por meio da seguinte fórmula: 

   
 

   
 

Em que ‘E’ é a eficiência da grade; ‘a’ o espaçamento entre as barras; e ‘t’ a 

espessura das barras. 



50 

 

  

Porém para o dimensionamento final do gradeamento, é necessário saber 

qual a seção total do canal, que seria a soma da área ocupada pelas barras com a 

área livre entre as barras, que é a área de passagem do efluente, também chamada 

de área útil. Essa área foi dimensionada pela relação com a vazão do projeto, aliada 

com a velocidade de passagem do efluente, por meio da seguinte fórmula: 

    
 

 
 

Em que ‘Q’ é a vazão do projeto; ‘v’ a velocidade de passagem; e ‘Au’ a área 

desejada. 

 

Como já dito anteriormente, de acordo com Jordão e Pessôa (2009), a seção 

total do canal é a soma da área útil com a área das barras, que foi obtida pela 

relação dessa área útil com a eficiência da grade, dada pela fórmula abaixo: 

   
  

 
 

Nessa etapa também calcula-se a  perda de carga no final da grade, que é 

dada pela seguinte fórmula, de acordo com Metcalf (2003): 

  
 

 
(
     

 

  
) 

Em que ‘C’ é um coeficiente de perda de carga, adotado como 0,7. Outra 

constante presente na fórmula é a constante da gravidade, cujo valor adotado foi de 

9,81 m/s². A velocidade à montante da grade é dada por ‘v’ e à jusante ‘v0’.  

 

3.2.2.2 Remoção de Areia 

 

No desarenador é necessário um controle para que a velocidade seja 

constante no valor de 0,30m/s, valor padronizado pela Norma Brasileira. Esse 

controle é feito através de uma Calha Parshall e de um rebaixo entre o desarenador 

e essa Calha Parshall. 

Primeiramente a escolha da Calha Parshall é dada pela vazão máxima, de 

acordo com a Tabela 10. 

 

 



51 

 

  

Tabela 10: Calhas Parshall 

Dimensão W n K 

3’’ 0,076 1,547 0,176 

6’’ 0,152 1,580 0,381 

9’’ 0,229 1,530 0,535 

1’ 0,305 1,522 0,690 

1 ½’ 0,457 1,538 1,054 

2’ 0,610 1,550 1,426 

3’ 0,915 1,566 2,182 

4’ 1,220 1,578 2,935 

5’ 1,525 1,587 3,728 

6’ 1,830 1,595 4,515 

7’ 2,135 1,601 5,306 

8’ 2,440 1,606 6,101 

Fonte: Adaptado de METCALFe EDDY (2003) 

 

Também tabelados, são atribuidos os valores de três contantes, ‘W’, ‘n’ e ‘K’ 

para cada tamanho de Calha Parshall. Essas constantes são necessárias para o 

cálculo da altura do líquido para as três vazões conhecidas: vazão máxima, vazão 

média e vazão mínima. 

A altura do líquido é dada por: 

   (
 

 
)

 

 

 

Com isso encontramos valores de ‘h’ para as vazões máxima, média e 

mínima. Agora então calculamos o valor do rebaixo entre o desarenador e a Calha 

Parshall, dado por: 

  
                   

         
 

 

Pode-se observar a configuração do desarenador pela Figura 11. 



52 

 

  

 

Figura 11: Corte Desarenador 
Fonte:Adaptado de JORDÃO e PESSÔA (2009) 

 

 

Com o valor de ‘z’ conhecido, calculamos os valores da largura e 

comprimento, respectivamente, da seguinte forma: 

   
    

          
 

                

O valor adotado para ‘v’ é 0,3m/s, como mencionado anteriormente. 

Para o comprimento foi usado o valor de 22,5 que foi adotado pelo fato de 

que o tamanho médio das partículas a serem retidas nessa etapa é de 0,2 mm, que 

possuem o valor médio de velocidade de sedimentação de 0,02 m/s. 

Ou seja, com as velocidades de deslocamento vertical e horizontal, pode-se 

então fazer uma relação entre o comprimento e altura do desarenador. Como o valor 

da velocidade no eixo horizontal é 15 vezes maior que a velocidade do eixo vertical, 

o comprimento deve ser 15 vezes maior que a altura, porém adiciona-se um fator de 

segurança, consequência do efeito da turbulência. O fator de segurança comumente 

utilizado é de 50%, com isso o valor do comprimento deve ser 22,5 vezes maior que 

a altura. 

 

3.2.3 Tratamento Primário 

 

Para iniciar o dimensionamento do decantador primário precisa-se saber o 

valor da taxa de escoamento superficial, que de acordo com a NBR 12209/2011 

deve atender aos seguintes critérios: 

Taxa de escoamento superficial deve ser igual ou inferior a: 

a) 60m³/m².dia quando não precede tratamento biológico; 

b) 80m³/m².dia quando precede processo de filtração biológico; 

c) 120m³/m².dia quando precede processo de lodos ativados. 



53 

 

  

 

Esse valor também pode ser obtido por meio do gráfico da taxa de 

escoamento superficial pelo percentual de remoção de DBO, apresentado na Figura 

12: 

 

Figura 12: Relação taxa escoamento superficial x remoção DBO 
Fonte: JORDÃO; PESSOA, 2009 

 

 

Com o valor da vazão e dessa taxa de escoamento superficial, calculamos 

então a área pela seguinte fórmula: 

  
    

 
 

Em que ‘v’ é o valor da taxa de escoamento superficial. 

A quantidade de decantadores está relacionada diretamente com a vazão 

máxima, a norma recomenda que quando a estação de tratamento de esgoto tiver 

vazão de dimensionamento superior a 250L/s, deve-se ter mais de um decantador 

primário. 

Para o cálculo da área de cada decantador, basta dividir o valor total de área 

encontrado pelo número de decantadores adotado. 

Com essas informações agora calcula-se as dimensões dos decantadores, 

que podem ser cilíndricos ou prismáticos retangulares. 

Segundo Jordão e Pessoa (2009), para decantadores primários com 

geometria circular, o diâmetro deve estar entre 3 e 60 m, não se recomendando 

porém unidades com grandes diâmetros (normalmente entre 10 a 40 m). A 

profundidade lateral deve estar compreendida entre 2,5 a 4,0 m, sendo usual 3,0 a 



54 

 

  

3,5 m para esgoto primário apenas. A inclinação do fundo deve ser de 8 a 16%, 

sendo típico de 8%. 

Ainda segundo Jordão e Pessoa (2009), a relação entre comprimento e 

profundidade para decantadores de geometria retangular deve ser menor ou igual a 

25. A profundidade lateral deve estar entre 2,5 e 4,0. A relação entre comprimento e 

largura deve estar entre 3 e 10. A largura deve ser de 3 a 25 m, de acordo com o 

fabricante; tipicamente entre 5 e 10 m. O comprimento deve estar entre 10 a 90 m, 

porém não se recomenda unidades tão compridas; normalmente entre 25 a 40 m.  

Todas as condições acima citadas foram utilizadas como critérios. O 

dimensionamento do decantador primário foi feito a partir das seguintes fórmulas: 

 

3.2.4 Tratamento Secundário 

 

3.2.4.1 Sistema Australiano 

O sistema australiano é uma combinação de duas lagoas, a lagoa anaeróbia 

sucedida por uma lagoa facultativa. 

Para o dimensionamento do volume total da lagoa anaeróbia é necessário o 

valor da carga de DBO afluente da lagoa e a taxa de aplicação volumétrica, 

calculado pela fórmula: 

  
 

  
 

Em que ‘L’ é a carga e ‘Lv’ a taxa volumétrica. 

Como o valor da taxa volumétrica interfere no cálculo do volume, deve 

atender para que o tempo de detenção hidráulica na lagoa anaeróbia seja entre 3 e 

6 dias. 

Para o dimensionamento das dimensões da lagoa, deve-se adotar um valor 

para a profundidade, que deve estar entre 3,5m e 5m. Já a relação comprimento 

pela largura nas lagoas anaeróbias é de valor 1. 

 

Para a lagoa facultativa, é necessário como dado inicial a carga de DBO 

efluente da etapa anterior, ou seja, da lagoa anaeróbia, e também de uma outra 

taxa, a taxa de aplicação superficial, que tem como variável dependente a 

temperatura média do líquido no mês mais frio, e é calculada pela fórmula: 

                              



55 

 

  

Logo, a área é dada por: 

  
 

  
 

‘L’ é a carga e ‘Ls’ é a taxa de aplicação superficial. 

A relação entre comprimento e largura deve ser de 2 a 4, e a profundidade 

deve estar entre 1,5m e 3m, desde que o volume total da lagoa se adeque ao tempo 

de detenção hidráulica, que deve estar entre 15 e 45 dias. Um modelo do Sistema 

Australiano é mostrado na Figura 13. 

 

Figura 13: Exemplo de dimensionamento de Sistema Australiano 
Fonte: Sperling (1996) 

 

3.2.4.2 Reator UASB 

Outro método para o tratamento secundário é o reator UASB, nessa etapa é o 

usuário que entra com o valor do tempo de detenção hidráulica, valores descritos 

conforme Tabela 11. 

Tabela 11: Tempo de detenção hidráulico 

Temperatura (ºC) Tempo médio (horas) 

15 – 18 ≥10 

18 – 22 ≥8 

22 – 25 ≥7 

> 25 > 6 

Fonte: Adaptado de CHERNICHARO (2007) 

 

 Fixado o tempo de detenção hidráulico, obtém-se imediatamente o volume do 

reator de acordo com a fórmula: 

        



56 

 

  

  

 Apesar de não constar nenhuma restrição quanto ao volume máximo dos 

reatores, recomenda-se que os valores não ultrapassem 2500m³. Dependendo do 

volume total necessário, adota-se então um maior número de reatores. 

A profundidade útil do reator UASB foi adotada entre 4m e 5m para o 

programa. 

Com os dados de volume e profundidade, calcula-se então a área necessária 

para os reatores. 

  
 

 
 

 

3.2.5 Tratamento Terciário 

A forma de tratamento terciário adotado pelo programa foi a de lagoas de 

maturação em série. Os parâmetros sugeridos pelo programa são de no mínimo três 

lagoas e no mínimo três dias de detenção em cada lagoa. 

Com essas informações tem-se o volume total necessário pela fórmula: 

        

Em que ‘t’ é o tempo de detenção, ‘Q’ é a vazão e ‘n’ o número de lagoas. 

A profundidade recomendada para as lagoas de maturação é de 0,8m até 

1,5m. 

Com cálculo geométrico descobre-se a área para cada uma das lagoas de 

maturação, cuja geometria é quadrada, ou seja, relação entre o comprimento e a 

largura é 1. 

Para o cálculo de eficiência da lagoa maturação, usa-se os valores de entrada 

e saída de coliformes fecais. O número de saída de coliformes fecais é obtido pela 

fórmula: 

  
  

(         
 

 
)
  

 

  



57 

 

  

3.3 CODIFICAÇÃO DO PROGRAMA 

 

A terceira etapa de metodologia do projeto, codificação do programa 

computacional, foi realizada utilizando-se a linguagem de programação Visual Basic. 

É uma linguagem de programação produzida pela empresa Microsoft, e é parte 

integrante do pacote Visual Studio, que permite criar programas do Microsoft 

Windows de maneira rápida e simplificada. 

Foi utilizado o programa Microsoft Visual Basic 2010 Express, ferramenta 

específica para desenvolvimento de softwares na plataforma Microsoft.NET 

Framework. 

Foram dadas ao usuário duas opções de dimensionamento na tela inicial. Ele 

pode optar pelo dimensionamento de tanques sépticos e sumidouros ou tratamento 

completo. 

A solução computacional consistiu-se basicamente na entrada dos dados 

característicos do sistema estudado pelo usuário, obtenção dos resultados para 

dimensionamento do sistema de tratamento de esgoto, através dos modelos 

matemáticos apresentados anteriormente, e a saída dos dados na interface do 

programa, de forma clara e objetiva. 

O primeiro passo para a programação é a declaração das variáveis a serem 

utilizadas na função específica. A título de exemplo, na Figura 14é mostrada a 

declaração de variáveis para o cálculo das vazões de projeto. Neste caso, o usuário 

entra com os dados de população (armazenado na variável P) e de consumo de 

água per capita (armazenado na variável q). As demais variáveis apresentadas são 

os dados de saída da função, ou seja, vazões mínima, média e máxima. 

 

 

Figura 14: Declaração de variáveis para cálculo da população 
Fonte: Autoria própria 

 

Após a declaração das variáveis, é feita a conversão das fórmulas de cálculo 

de vazões em linguagem de programação. NaFigura 15é mostradaa função que 

calcula as vazões para o projeto, denominada calculo_pop(). 



58 

 

  

 

Figura 15: Código para cálculo das vazões 
Fonte: Autoria própria 

 

 

Ainda a título de exemplo, será apresentada a codificação do 

dimensionamento do Gradeamento. NaFigura 16é mostrada como foram declaradas 

as variáveis utilizadas. 

 

 
Figura 16: Declaração de variáveis para cálculo do gradeamento 

Fonte: Autoria própria 



59 

 

  

 

Na Figura 17 é mostrado o código elaborado para realizar o dimensionamento 

da etapa de Gradeamento. Este cálculo é executado pela função calculo_grad(). 

 

 

 

Figura 17: Código para dimensionamento do Gradeamento 
Fonte: Autoria própria 

 

 

Para cada etapa do tratamento de esgoto dimensionada neste programa é 

seguido o mesmo raciocínio apresentado acima, ou seja, em formulários diferentes 

são declaradas todas as variáveis a serem utilizadas. Em seguida, é desenvolvida 

uma função equivalente que efetua os cálculos demonstrados no tópico 3.2 do 

presente trabalho. 



60 

 

  

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Com o objetivo de criar um programa funcional e prático que auxilie no 

planejamento de processos de decisão no dimensionamento de estações de 

tratamento de esgoto e também como uma possibilidade de incrementar aulas 

didáticas relacionadas com o tema, diversas ferramentas de programação foram 

aplicadas no desenvolvimento deste programa computacional. 

Através de uma interface clara e de simples compreensão, o usuário pode 

facilmente fornecer os dados solicitados pelo programa e alterar os dados de 

entrada a qualquer momento, no intuito de comparar resultados finais de acordo com 

alterações de parâmetros iniciais de projeto. 

Em todas as telas de interação há botões que permitem ao usuário seguir 

para o próximo passou ou então voltar a página de apresentação. 

 

4.1 TELA DE APRESENTAÇÃO 

A tela de apresentação do ProgETE mostra o título do trabalho, bem como o 

nome dos autores do projeto, do professor orientador e o nome da instituição de 

ensino, e demais informações introdutórias, como se pode observar na Figura 18. 

 

Figura 18: Tela de apresentação 
Fonte: Autoria própria 

 



61 

 

  

4.2 TELA INICIAL 

A tela inicial do programa, denominada “Home”, apresenta duas opções para 

o usuário, conforme a Figura 19. A primeira delas é referente à opção do Tratamento 

Estático, e a outra é referente ao Tratamento Completo, que abrange algumas das 

etapas de tratamento de esgoto. Esta tela permite ao usuário escolher qual dos dois 

tratamentos ele deseja seguir. 

 

Figura 19: Tela inicial 
Fonte: Autoria própria 

 

  



62 

 

  

4.3 TRATAMENTO ESTÁTICO 

4.3.1 Tanque Séptico 

Logo após o usuário selecionar a opção de Tratamento Estático, a tela de 

Tanque Séptico é exibida. Na Figura 20, mostra-se o resultado exibido pelo 

programa, obtido através de uma simulação utilizando-se os dados a seguir: 

Tipo de prédio: Residência de alto padrão 

Número de contribuintes: 20 

Intervalo entre limpezas: 1 ano 

Temperatura Ambiente: 10º C a 20º C 

Profundidade Útil: 1,5m 

Distância a e b: 5cm (Medida a e b mostrada no desenho) 

Altura Interna: 1,6m 

Geometria do Tanque: Prismático Retangular 

Comprimento: 3m (Valor mínimo sugerido pelo programa é de 2,58 m) 

Largura: 1,5m (Valor sugerido pelo programa entre 1,1m e 1,5m) 

 

Figura 20: Tanque séptico retangular 
Fonte: Autoria própria 

 



63 

 

  

Caso a geometria do tanque seja diferente, foram utilizados os dados abaixo: 

Geometria do Tanque:Circular 

Diâmetro:2,10 m (Valor mínimo sugerido pelo programa é de 2,05 m) 

NaFigura 21, mostra-se o resultado exibido pelo programa. 

 

Figura 21: Tanque séptico circular 
Fonte: Autoria própria 

 

Pode-se verificar pela Figura 20 e Figura 21que o programa calcula e imprime 

o volume final da fossa séptica e imprime também diretamente no desenho a cota de 

medida em corte e em planta, para que o usuário possa melhor compreender quais 

são as medidas que ele está dimensionando a cada passo. 

Além disso, pelas relações mínimas e máximas estabelecidas por norma 

entre comprimento e largura do tanque, e também pelas relações de volume útil, o 

programa calcula o intervalo de dados possíveis que podem ser digitados de modo a 

atender a norma vigente. 

 



64 

 

  

4.3.2 Sumidouro 

Logo após o dimensionamento do Tanque Séptico, o programa segue para a 

etapa de dimensionamento do Sumidouro. Na Figura 22, mostra-se a configuração 

do programa caso o usuário opte por um sumidouro prismático retangular. Os dados 

utilizados para esta simulação foram os seguintes: 

Tempo de infiltração - 5 minutos 

Profundidade da superfície do aquífero – 10m 

Profundidade Sumidouro – 6m (Valor máximo sugerido pelo programa de 

8,5m) 

Geometria do Sumidouro -Prismático retangular 

Comprimento - 2,5 m  

Largura - 1,4 m 

 

 

Figura 22: Sumidouro prismático retangular 
Fonte: Autoria própria 

 

Já na Figura 23, observa-se a configuração da tela caso o usuário opte por 

um sumidouro cilíndrico. Os dados utilizados para esta simulação foram os 

seguintes: 



65 

 

  

Geometria do Sumidouro - Cilíndrico 

Diâmetro - 2,4m (Valor mínimo sugerido pelo programa de 2,37m) 

 

 

Figura 23: Sumidouro circular 
Fonte: Autoria própria 

 

No início da tela, pode-se observar que há uma breve explicação de como é o 

funcionamento do Teste de Infiltração do Terreno. Isto é feito pois o usuário deverá 

entrar com o dado resultante deste teste logo no início da tela. 

Pode-se verificar pelas imagens que o programa calcula o volume final do 

sumidouro e imprime direto no desenho a cota de medida em corte e em planta, 

para que o usuário possa melhor compreender quais são as medidas que ele está 

dimensionando a cada passo, como no item acima. 

Assim como na tela de Tanque Séptico, aqui o programa também 

compreende a limitação de valores de acordo com os parâmetros de comprimento e 

largura, e também considerando que a dimensões do sumidouro devem atender ao 

volume útil previamente calculado. 

 

 



66 

 

  

4.4 TRATAMENTO COMPLETO 

Caso o usuário selecione a opção de Tratamento Completo, ele seguirá para 

o dimensionamento de uma Estação de Tratamento de Esgoto, que é subdividido 

em diversas etapas. 

Primeiramente o usuário fornece dados característicos do município a ser 

estudado, que incluem população a ser atendida pela estação de tratamento de 

esgoto e o consumo de água per capita. Assim, o programa imprimirá os resultados 

para vazão mínima, média e máxima. 

 

4.4.1 Tratamento Preliminar 

A primeira etapa do Tratamento Preliminar é o Gradeamento. Os dados 

considerados para esta simulação foram: 

População - 25000 habitantes 

Consumo de água per capita - 200 L/dia 

Espaçamento entre barras - 20 mm 

Espessura das barras - 9,5mm x 50mm 

Velocidade máxima de projeto - 0,4m/s 

Altura lâmina d'água - 0,4m 

Largura - 0,8 m (Valor sugerido pelo programa de 0,77m) 

Para estes dados, o programa calcula os seguintes resultados: 

Vazão mínima: 23,15 L/s 

Vazão média : 46,3 L/s 

Vazão máxima: 83,33 L/s 

Perda de carga na grade - 0,0058m 

Perda de carga para grade suja (50%) - 0,038m 

Os detalhes do dimensionamento citado acima estão demonstrados na Figura 

24. 

 

 



67 

 

  

 

Figura 24: Gradeamento 
Fonte: Autoria própria 

Logo após, tem-se o dimensionamento do Desarenador, como demosntrado 

na Figura 25. Para esta simulação foram adotados os dados abaixo: 

Rebaixo z - 0,09m (Programa sugere valor de 0,09m) 

Largura adotada - 0,9m (Valor sugerido de 0,89m) 

Comprimento – 4m (Valor sugerido de 3,9m) 

Além desses dados, o programa imprime o valor da Calha Parshall de 6''. 



68 

 

  

 

Figura 25: Calha Parshall e desarenador 
Fonte: Autoria própria 

 

4.4.2 Tratamento Primário 

Para esta etapa, será dimensionado o Decantador primário, como 

representado na Figura 26. No programa são mostrados os valores apresentados 

pela norma e o usuário analisa os dados de um gráfico fornecido pelo programa da 

taxa de escoamento superficial x remoção DBO (%), e insere todos os dados 

requisitados. Os dados utilizados para esta simulação foram: 

Taxa escoamento superficial – 60m³/m².dia 

Remoção DBO - 30% 

Número de decantadores - 1 

Concentração DBO - 600 mg/L 

Geometria - Cilíndrico 

Profundidade – 4m (Programa informa que o valor deve estar entre 2,50m e 

4,00m) 

Inclinação do fundo - 10% (Valores usuais entre 8% e 16%) 

Diâmetro adotado - 12,5m (Valor sugerido pelo programa de 12,36m) 

 



69 

 

  

 

Figura 26: Decantador primário 
Fonte: Autoria própria 

 

Neste caso, foi escolhida geometria cilíndrica para o Decantador Primário. 

Porém, se o usuário preferir, ele pode alterar a geometria para prismática retangular, 

e redimensionar o decantador da maneira que preferir. 

Caso o usuário não deseje utilizar o decantador primário, ele deve preencher 

apenas o campo ‘Concentração DBO do afluente’ com o valor adotado, com 0 (zero) 

no campo ‘Remoção de DBO’. 

 

4.4.3 Tratamento Secundário 

Para o tratamento secundário, foram dadas ao usuário duas opções 

diferentes de dimensionamento, que não podem ser usadas simultaneamente para 

evitar o uso de tecnologias que são de certa forma análogas no que tange a 

eliminação de matéria orgânica. Essas opções são: Lagoa Facultativa e Reator 

UASB, como representado na Figura 27. 



70 

 

  

 

 

Figura 27: Escolha do tratamento secundário 
Fonte: Autoria própria 

 

A tela para o dimensionamento de Sistema Australiano está ilustrada na 

Figura 28. Os dados da simulação para Sistema Australiano foram: 

Temperatura média do líquido - 18°C 

Taxa de Aplicação Volumétrica - 0,1 kgDBO/m³.dia 

O programa informa o tempo de detenção, que nesse caso foi de 4,2 dias. 

Caso o valor calculado seja menor que 3 ou maior que 6 dias, o programa 

informa que o valor encontrado está fora do usual e sugere que altere o valor da 

taxa de aplicação volumétrica. 

Profundidade lagoa anaeróbia - 4 (Programa informa que valor deve estar 

entre 3,5m e 5m) 

Eficiência - 45% 

Número de Lagoas Anaeróbias - 2 

 

Profundidade lagoa facultativa - 3 (Programa informa valor entre 1,5m e 3m) 

Número de lagoas facultativas - 2 

Relação Comprimento/Largura - 2,5 (Entre 2 e 4) 

Eficiência - 80% 

 

Então o programa imprime os seguintes resultados na tela: 

Volume de cada lagoa anaeróbia: 15.120m³ 

Dimensão Lagoa: 61,48m x 61,48m 

 



71 

 

  

Tempo detenção lagoa facultativa: 32 dias 

Comprimento cada lagoa facultativa: 309,85m 

Largura da lagoa: 123,94m  

 

 

Figura 28: Sistema australiano 
Fonte: Autoria própria 

 

Na Figura 29, tem-se a tela para a escolha de Reator UASB. Os dados 

selecionados para a simulação foram: 

Concentração média DQO - 600 mg/L 

Tempo de detenção hidráulica - 10 horas (TDH mínimo de 8h) 

Número de reatores - 2 reatores (Valor sugerido de 2) 

Profundidade – 4m (Programa informa valor entre 4m e 5m) 

Então o programa informa que área mínima de cada reator é 208,33m² 

Largura – 15m 

Comprimento – 14m 



72 

 

  

 

Figura 29: Reator UASB 
Fonte: Autoria própria 

 

 

4.4.4 Tratamento Terciário 

Por fim, para a última etapa do tratamento de esgoto, está dimensionada a 

Lagoa de maturação, conforme apresentado na Figura 30. Os dados para esta 

simulação foram: 

Quantidade de lagoas - 3 

Tempo de detenção em cada lagoa - 3 dias 

Profundidade – 1m (Entre 0,8m a 1,5m) 

Lado de cada lagoa – 85m (Programa sugere valor mínimo de 84,85m) 



73 

 

  

 

 
Figura 30: Lagoas de maturação 

Fonte: Autoria própria 

 

 

  



74 

 

  

5 CONCLUSÕES 

Este trabalho foi proposto com o objetivo inicial de desenvolver um sistema 

informatizado para contribuir com a tomada de decisão no projeto de estações de 

tratamento de esgoto. Através do estudo do tema e da literatura, foi possível 

identificar claramente as unidades usuais no tratamento de esgoto sanitário, 

sobretudo no que diz respeito ao nível secundário, uma vez que inúmeras opções 

são possíveis.  

Foram escolhidas algumas dessas unidades para a elaboração do ProgETE. 

Todas as variáveis que interferem no dimensionamento das unidades escolhidas 

foram identificadas e estudadas, possibilitando seu equacionamento matemático. 

Constatou-se que é simples o equacionamento necessário para um 

dimensionamento inicial das unidades de tratamento, o que contribui para a 

universalização do atendimento. 

Por fim, foi elaborado o programa para dimensionar as etapas de tratamento 

de esgoto escolhidas. O programa computacional atingiu os objetivos de maneira 

satisfatória, contando com dois módulos que abrangem as mais diversas funções. A 

linguagem escolhida se mostrou apropriada para o problema, com uma interface 

simples e de fácil visualização, o que permite ao o usuário uma consulta rápida e 

objetiva. 

Nas simulações, para uma mesma condição de entrada, um reator UASB 

resultaria em uma economia de 99,5% de área ao ser comparado com o sistema 

australiano de lagoas. 

O desenvolvimento do presente trabalho é coerente com a atual situação do 

Brasil, pois buscou abranger as técnicas de tratamento de esgoto mais usuais no 

contexto atual. Porém, como qualquer programa computacional, a qualidade dos 

dados de saída está vinculada à qualidade dos dados de entrada. Sendo assim, o 

programa elaborado exige que o usuário tenha conhecimento apropriado sobre o 

assunto para que os dados de saída tenham um resultado satisfatório. 

Se o ProgETE for corretamente utilizado, ele terá muito a contribuir com os 

futuros dimensionamentos de estações de tratamento de esgoto, principalmente no 

que tange à tomada de decisão em parâmetros de projeto.  

 

  



75 

 

  

REFERÊNCIAS 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 7229:Construção e 

Instalação de Fossa Séptica e Disposição de Efluentes Finais. Rio de Janeiro, 

1993. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 9648: Estudo de 

concepção de sistemas de esgoto sanitário - definições. Rio de Janeiro, 1986. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 9800: Critérios para 

lançamento de efluentes líquidos no sistema coletor público de esgoto 

sanitário - definições. Rio de Janeiro, 1987. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 13969: Tanques 

sépticos - Unidades de tratamento complementar e disposição final dos 

efluentes líquidos - Projeto construção e operação. Rio de Janeiro, 1997. 

 

BANCO DO NORDESTE. Manual de impactos ambientais. Fortaleza: Banco do 

Nordeste, 1999. 

 

BARROS, H. B. Sistema Auxiliar para Seleção de Projetos de Estações de 

Tratamento de Esgoto Compactas. 2013. Dissertação (Doutorado em 

Saneamento) – Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Curitiba, 2013. 

 

BRASIL.  Lei Federal n° 11445, de 5 de janeiro de 2007. Política Nacional de 

Saneamento Básico.Diário Oficial da União República Federativa do Brasil,Brasília, 

DF, 8 de janeiro de 2007. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11445.htm>. Acesso 

em 24 mai. 2012. 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11445.htm


76 

 

  

CAMPOS, V. R. Modelo de apoio à decisão multicritério para priorização de 